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N Á V R H

habilitačnej komisie na menovanie Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD.

za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

odborová didaktika

___________________________________________________________________________

Mgr. Elena Kováčiková, PhD., odborná asistentka na Katedre anglického jazyka

a kultúry Pedagogickej fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, požiadala

dňa 11. mája 2021 dekana a predsedu Vedeckej rady Pedagogickej fakulty UKF v Nitre,

doc. PaedDr. Gábora Pintesa, PhD., o začatie habilitačného konania v odbore habilitačného

konania a inauguračného konania odborová didaktika. Dekan PF UKF na základe preverenia

všetkých požiadaviek žiadateľky, podľa Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a

športu Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor z 22. júla 2019 v znení neskorších

predpisov a v súlade so Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.), navrhol

Vedeckej rade PF UKF v rámci korešpondenčného hlasovania v dňoch 16. – 25. júna 2021

v súlade s vyššie citovanou vyhláškou a zákonom a Vedecká rada PF UKF schválila:

habilitačnú komisiu:

predseda

prof. PaedDr. Zdena KRÁĽOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita Konštantína

Filozofa v Nitre,

členovia

prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D. – Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita

v Brne,

prof. PaedDr. Alena KAČMÁROVÁ, PhD. – Filozofická fakulta, Prešovská univerzita

v Prešove,

oponentov habilitačnej práce:

prof. Dr. habil. Magdaléna BILÁ, PhD. – Filozofická fakulta, Prešovská univerzita

v Prešove,

doc. PhDr. Božena HORVÁTHOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita

Konštantína Filozofa v Nitre,

doc. PhDr. Blanka KLÍMOVÁ, M.A., Ph.D. – Fakulta informatiky a managementu,

Univerzita Hradec Králové v Hradci Králové.

Habilitačná komisia v zmysle vyššie citovanej vyhlášky a zákona prostredníctvom

návrhu stanoviska komisie konštatovala, že Mgr. Elena Kováčiková, PhD. spĺňa kritériá

v súlade s Vyhláškou MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení

neskorších predpisov, Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.) a v súlade

s Kritériami pre habilitačné konanie na PF UKF v Nitre zo dňa 14. apríla 2016. Na základe

troch kladných posudkov habilitačnej práce na tému „The Profile of English Teacher

Education in Slovakia / Profil vzdelávania učiteľov anglického jazyka na Slovensku“
a schválenej témy habilitačnej prednášky „CLIL – Vyučovanie anglického jazyka u detí

mladšieho školského veku pomocou hudby“, sa na Pedagogickej fakulte UKF v Nitre

uskutočnila dňa 21. októbra 2021 o 13,00 hod. verejná habilitačná prednáška a obhajoba
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habilitačnej práce s možnosťou vzdialeného pripojenia a so zabezpečením verejného prenosu.

Členovia habilitačnej komisie prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D., prof. PaedDr. Alena

Kačmárová, PhD. a oponenti habilitačnej práce prof. Dr. habil. Magdaléna Bilá, PhD. a doc.

PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D. boli prítomní online.

Oznámenie o habilitačnej prednáške a obhajobe habilitačnej práce bolo v zmysle

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov

(§ 1 ods. 14 a § 3) uverejnené na webovom sídle UKF v Nitre, webovom sídle určenom

ministerstvom školstva a dňa 2. októbra 2021 v Denníku SME.

Základná pedagogická a vedecká charakteristika uchádzačky

Mgr. Elena Kováčiková, PhD. sa narodila v roku 1977 v Bojniciach. Vysokoškolské

štúdium absolvovala v študijnom odbore učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov

so zameraním na vyučovanie anglického jazyka a hudobnej výchovy v roku 2000 na Fakulte

humanitných vied Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. V roku 2013 získala na

Pedagogickej fakulte UKF v Nitre titul PhD. v rámci externého doktorandského štúdia

v odbore odborová didaktika so zameraním na didaktiku anglického jazyka a literatúry.

Mgr. Elena Kováčiková, PhD. pôsobí na Katedre anglického jazyka a kultúry PF UKF

v Nitre nepretržite deväť rokov ako odborná asistentka. V rámci pedagogickej činnosti vedie

v dennej a externej forme 1. a 2. stupňa štúdia v študijnom programe učiteľstvo anglického

jazyka a literatúry, učiteľstvo anglického jazyka a literatúry v kombinácii a v študijnom

programe anglický jazyk a kultúra cvičenia, semináre a prednášky ako napr. Základy

hudobnej kultúry, Vyučovanie anglického jazyka v primárnom a predprimárnom vzdelávaní,

Vyučovanie jazykových systémov v AJ, Vyučovanie komunikačných zručností v AJ,

Vyučovanie AJ pre dospelých, Bilingválne vzdelávanie a CLIL, Integrovaná didaktika

anglického jazyka a literatúry, Vyučovanie žiakov so špeciálnymi potrebami.

Okrem uvedenej pedagogickej činnosti vedie ako školiteľka bakalárske a diplomové

práce, je členkou komisií pre štátne skúšky, vykonáva posudzovateľskú činnosť atestačných

prác na PF UKF v Nitre, pôsobí tiež ako koordinátorka praxe v študijnom programe

učiteľstvo anglického jazyka a literatúry v 1. a 2. stupni štúdia v dennej a externej forme.

Publikačná činnosť Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. vyplýva z predmetu jej výskumu

a pedagogickej činnosti. Jej publikácie sa venujú príprave budúcich učiteľov anglického

jazyka, princípom vyučovania anglického jazyka žiakov všetkých vekových skupín

a jazykových úrovní, žiakov s poruchami učenia, ako aj medzipredmetovému prepájaniu

hodín anglického jazyka s obsahom nejazykových predmetov s využitím metodiky CLIL.

Je spoluautorkou učebníc anglického jazyka Cool English School pre žiakov 3. a 4. ročníka

základných škôl, kde zúročila svoju dlhoročnú praktickú skúsenosť s vyučovaním detí.

Vedecká monografia English for Specific Purposes in Higher Education through

Content and Language Integrated Learning uvádza výsledky výskumu, ktorý bol zameraný

na implementáciu metodiky CLIL na hodiny odborného jazyka na nefilologických vysokých

školách. Viaceré ďalšie vedecké výstupy habilitantky boli publikované k téme CLIL.

V odbore lingvodidaktiky autorka vydala vysokoškolskú učebnicu Základy didaktiky

cudzích jazykov, ktorá charakterizuje historický posun vo vyučovaní cudzích jazykov,

základné postupy vo vyučovaní jazykových zručností a systémov, ako aj princípy pri

vyučovaní angličtiny vo všetkých vekových kategóriách a na rôznych jazykových úrovniach.

V súčasnosti sa autorka vo svojich vedeckých príspevkoch orientuje na pregraduálnu

prípravu učiteľov anglického jazyka, o čom svedčia aj vedecké práce What Motivates Slovak

Students to Become English Teachers, Professional Development of EFL Teachers in
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Slovakia. Vo svojich vedeckých a odborných príspevkoch sa snaží reflektovať výzvy

z praxe, ktoré sa dajú zapracovať do prípravy budúcich učiteľov.

Svoju učiteľskú a vedeckú prácu v odbore lingvodidaktiky sprostredkovala verejnosti

aj prostredníctvom sérii podcastov, ktoré zverejnilo vydavateľstvo Raabe v online forme.


[…]


postupné etablovanie sa v medzinárodnom priestore.

Pôvodne publikované vedecké a odborné práce, ktorých je habilitantka autorkou alebo

spoluautorkou, predstavujú široké spektrum publikácií: monografie vydané v zahraničnom

vydavateľstve (2), kapitoly v domácej monografii (2), kapitoly v zahraničnej monografii (3),

štúdie vydané v zahraničí a registrované v databáze WoS/Scopus (3), štúdie vydané

v zahraničnom časopise neregistrovanom v databáze (5), štúdie vydané v domácom časopise

neregistrovanom v databáze (3), štúdia vydaná v zahraničnom nekonferenčnom zborníku (1),

štúdie vydané v domácom nekonferenčnom zborníku (5), konferenčné výstupy vydané

v zahraničí (2). Ohlasy na publikačné aktivity habilitantky majú zastúpenie doma (14),

v zahraničí (18), aj v databázových (10) výstupoch.

Na základe vyššie uvedeného komisia navrhuje umožniť habilitačné konanie

pred Vedeckou radou PF UKF v Nitre.

Habilitačná komisia zároveň konštatovala, že habilitantka podľa § 76 ods. 6, písm. a),

b) a c) Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov spĺňa tiež

nasledujúce podmienky: vedecky a pedagogicky pôsobí v danom študijnom odbore

na vysokej škole, svojimi vedeckými prácami vytvorila v danom študijnom odbore ucelené

vedecké dielo a je v danom študijnom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou v odborných

kruhoch.

Hodnotenie habilitačnej prednášky

Habilitačná prednáška Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. s názvom „CLIL –

Vyučovanie anglického jazyka u detí mladšieho školského veku pomocou hudby“

prednesená pred Vedeckou radou PF UKF v Nitre sa vyznačovala:

- jednoznačne definovaným cieľom, ktorý prednášajúca bližšie rozviedla a upresnila

v stanovenom časovom limite,

- prednášku charakterizoval vecný prejav a vyjadrovanie prednášajúcej so správnym

používaním odbornej terminológie,

- uplatnená štruktúra vo vzťahu k previazanosti jednotlivých častí poukázala

a zvýraznila schopnosť habilitantky pripraviť a predniesť odbornú tému na vysokej

pedagogickej a odbornej úrovni.

Prednáška prítomných členov vedeckej rady zaujala, čoho vyjadrením bola aj obsažná

diskusia na prednesenú tému. V prednáške habilitantka potvrdila svoju pedagogickú

a odbornú vyspelosť vysokoškolskej učiteľky.
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Hodnotenie obhajoby habilitačnej práce

Počas habilitačnej rozpravy boli na habilitantku Mgr. Elenu Kováčikovú, PhD.

vznesené nasledujúce otázky:

1. prof. PaedDr. Alena Hašková, CSc. – V stručnosti nás oboznámte s vašou dizertačnou

prácou s názvom „Modernization of Teaching English as a Foreign Language by

Means of CLIL Methodology in Higher Vocational Education“. Aké boli hlavné

závery tejto práce?

2. prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D. – Ktorú teóriu z existujúcich prístupov vyučovania

angličtiny by ste označili ako kľúčovú? Hovorili ste o kultúrnom komponente, ako je

to pri jeho uplatnení u detí mladšieho školského veku. Existuje dokument (štandardy),

ktorý by vymedzil kompetencie učiteľa cudzích jazykov?

3. prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. – Zaujala ma podpora výučby jazykov hudbou,

prednáška a obhajoba habilitačnej práce. Uvažovali ste o tom, na akej úrovni budú

znalosti žiaka, ktoré získal, ak prešiel vami prezentovanou výučbou?

4. prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD. – V čom by mal byť rozdiel v didaktike

cudzieho jazyka na 1. stupni a na 2. stupni vysokoškolského štúdia?

5. prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc. – V čom spočíva analýza vyučovacích predmetov

o študijných programoch učiteľstva a na čo sa centruje pozornosť?

6. doc. PhDr. Katerina Gajdáčová Veselá, PhD. – Dr. Kováčiková je osobnosťou, ktorá

zabezpečuje úroveň didaktiky a spája didaktiku s praxou, čo je veľkým prínosom pre

katedru, na ktorej pôsobí. Napriek desaťročiam od uvedenia CLILu do praxe ešte stále

zostáva len alternatívnou metódou a bežne sa na našich školách nevyužíva. Čo je

príčinou?

V diskusii k pripomienkam oponentov habilitačnej práce s názvom „The Profile

of English Teacher Education in Slovakia / Profil vzdelávania učiteľov anglického

jazyka na Slovensku“, ako aj v odpovediach na otázky prítomných členov vedeckej rady

habilitantka preukázala schopnosť odborne komunikovať, presne a jednoznačne sa vyjadrovať

a zaujímať stanoviská so znalosťou problematiky. Členovia komisie ocenili najmä vecnosť,

logickosť a odbornosť odpovedí habilitantky a široký medzinárodný prehľad.

Záver

Habilitačná komisia, vychádzajúc z kladného hodnotenia habilitačnej prednášky,

kladného hodnotenia habilitačnej práce a jej obhajoby a na základe výsledku tajného

hlasovania o d p o r ú č a Vedeckej rade PF UKF v Nitre schváliť návrh na menovanie

Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. za docentku v odbore habilitačného konania a inauguračného

konania odborová didaktika.

prof. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD., v.r.

predseda habilitačnej komisie

V Nitre dňa 21. októbra 2021