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Vybrané téma a obsah habilitační práce Mgr. Eleny Kováčikové, PhD. plně reflektují
její pedagogickou i vědeckou činnost v daném oboru. Autorka se dlouhodobě věnuje
problematice vzdělávání budoucích učitelů anglického jazyka na Pedagogické
fakultě (PF) Univerzity Konstantina Filozofa v Nitře (UKF), kde působí již devět let.
Dále se zaměřuje na výuku angličtiny pro specifické účely na vysokoškolské úrovni,
obsahově a jazykově integrované učení a zejména pak na didaktiku cizích jazyků. O
tom svědčí řada jejích publikací, např. Development of Speaking at Primary Schools
through CLIL (2019) nebo English for Specific Purposes in Higher Education through
Content Language Integrated Learning (2020).

Zvolené téma habilitační práce je v současně měnících se sociálně-ekonomických
podmínkách, kde se důraz klade na jazykovou vybavenost evropského občana, a to
zejména na jeho uplatnění na pracovním trhu, velice aktuální a relevantní. V tomto
vzdělávacím procesu pak budoucí učitelé cizích jazyků plní nezastupitelnou roli.
Proto považuji zpracování tohoto tématu za velice důležité.

Habilitační práce má 107 stran včetně slovenského resumé. Celkově se skládá ze
šesti kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří tak jednotný
kompaktní celek. První kapitola se zabývá analýzou klíčového dokumentu, a to
Evropským profilem pro vzdělávání učitelů jazyků – referenčním rámcem
(European Profile for Language Teacher Education – A Frame of Reference), který se
stává klíčovým východiskem pro další popis profilu budoucích učitelů anglického
jazyka na Slovensku. Autorka detailně popisuje 40 kompetencí potřebných ke
kvalitní přípravě učitelů jazyků, které pak sama vyhodnocuje a rozděluje do svých
pěti definovaných kategorií, z nichž pak v práci používá čtyři z nich. Zde je třeba
podotknout, že uvedený dokument, jak uvádí autorka, nebyl založen jen na analýze
11 případových studií, ale i na empirickém výzkumu, který zahrnoval analýzu
jazykového vzdělávání ve 32 zemích. Autorka se dále v teoretické části zabývá
popisem učitelské praxe v rámci přípravy učitelů angličtiny ve světě. Nicméně zde
se jedná o nedostatečný vhled do diskutované problematiky, neboť se autorka opírá
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detailněji o dvě studie, a to jen turecké provenience. Autorka by zde měla prokázat,
že umí vědecky pracovat s více zdroji a se zdroji za poslední tři roky, pokud by chtěla
podat kritické zhodnocení učitelské praxe v rámci přípravy učitelů angličtiny ve
světě. Závěrečná část kapitoly pak patří detailnímu rozboru studijních programů
vysokých škol na Slovensku, které připravují budoucí učitele angličtiny. Jedná se o
velice zdařilou část, která tvoří silnou stránku práce. Kromě toho svědčí o tom, že
autorka má široký přehled o této problematice. Ve druhé kapitole se autorka zabývá
metodologií celé práce, založené na případové studii, kterou správně zvolila tak, aby
mohla dojít k objektivním výsledkům v empirické části. Zde, v třetí kapitole, se
zabývá zjištěními obsahové analýzy výše uvedeného dokumentu aplikovaného na
přípravu budoucích učitelů anglického jazyka na PF UKF, provádí SWOT analýzu
rozhovorů s vybranými školiteli budoucích učitelů anglického jazyka a v závěru pak
vyhodnocuje výsledky SWOT analýzy reflexí samotných studentů (tj. budoucích
učitelů anglického jazyka). Čtvrtá kapitola je zaměřena na diskusi, nicméně zde
chybí kritické zhodnocení a porovnání výsledků právě se světovým výzkumem, což
je opět odrazem nedostatečné kritické práce se zdroji v teoretické části a snižuje tak
vědecký přínos habilitační práce v širším měřítku. Kromě toho se tato kapitola v
podstatě neliší od shrnutí výsledků, které se opakuje v závěrečné šesté kapitole
habilitační práce. Pátá kapitola je přínosem v rámci celé práce, neboť se autorce na
základě výsledků výzkumu podařilo shrnout hlavní pedagogická doporučení, která
by mohla mít zásadní vliv na vzdělávání budoucích učitelů anglického jazyka.
Nicméně některá doporučení, jako např. vytváření bližších vazeb mezi učiteli
různých cizích jazyků, školení v užívání ICT pro osobní rozvoj a vyhledávání zdrojů
či rozvoj interkulturních kompetencí, jsou na velmi obecné bázi. Autorka mohla jít
více do hloubky a specifikovat tato doporučení v rámci konkrétních předmětů
vyučovaných na katedře.

Po formální stránce je habilitační práce na poměrně nízké úrovni. Její zpracování na
některých místech jeví známky nedbalosti, jako např. vypuštění kapitoly 4
(Discussion) v části Obsah, nedokončení věty na s. 51, chybějící předložky na s. 6
(analyses of), s. 7 (Chapter 3.3 which/that provides) nebo 19 (sit for), nekonzistence
v psaní velkých či malých písmen u názvů Chapter vs. chapter (s. 5-7... 86), master
vs. Master a bachelor vs. Bachelor (s. 24 či s. 37) nebo Table vs. table (s. 29). Autorka
se také nevyhnula nekonzistentnosti v psaní referencí, jak v textu, tak v celkovém
souhrnu literatury na konci habilitační práce. Bohužel se také dopustila několika
hrubých lingvistických chyb, o čemž svedčí např. věta na s. 6: Further on, a small
meta-analysis of several studies focused on teaching practice and English teacher
trainings are discussed in order to show the necessity to provide more such researches.
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Podobně s. 56: The content of the courses contain learning .... V práci je i několik
interferenčních lingvistických chyb v podobě použití nesprávných kolokací: realize
research (správně conduct, perform, do ... research) nebo realize the teaching process
(správně implement). Samozřejmostí pak bylo nesprávné používání či absence
členů. I zde se nevyhnula nekonzistentnosti. Srovnej: Table 3 shows ... viz the table 4
shows (s. 29). V textu habilitační práce je pak řada interpunkčních chyb, což se
projevuje zejména v absenci psaní čárky po větě vedlejší, která předchází větu
hlavní, viz s. 4-6, 22, 25, ...

Otázky k obajobě:

1. Mohla byste specifikovat výše zmíněná obecnější doporučení v rámci
konkrétních předmětů vyučovaných na katedře?

2. V současné, tzvn. éře člověk-stroj (human-machine era), se mění struktura
nejen jazyka, ale i tradiční přístupy k výuce cizích jazyků. Mohla byste uvést
některé specifické příklady a ukázat jejich implementaci do přípravy
budoucích učitelů anglického jazyka u vás na katedře?

I přes veškeré uvedené výhrady, výsledky habilitační práce v podobě
pedagogických doporučení jsou přínosem pro Oborovou didaktiku, a proto
doporučuji habilitační práci Mgr. Eleny Kováčikové, PhD. k obhajobě.

V Hradci Králové dne 1.9.2021 doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.